
Snídaňová nabídka je dostupná denně do 10:30 hod.
ve vybraných restauracíchKFC.

SNÍDANĚ SE VRACÍ!

P
O
N
D
ĚLÍ12.sr

P
N
a
2019

Č.148
•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

ČTv
r
TEk

7.ř
ÍjEN

2021
Č.190

•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
9

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
9

1
1

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 7. října 2021
Č. 190, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
9

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
9

1
1

2

ANIMOVANÉ DOBRODRUŽSTVÍ
PRO CELOU RODINU

V KINECH OD 7. ŘÍJNA

Nový rektor
Rány způsobené Univerzi-
tě Palackého v Olomouci
pandemií nemoci covid-19
i vnitřními neshodami
chce vyléčit nový rektor
školy Martin Procházka
(na snímku vpravo). Řekl
to při včerejším slavnost-
ním uvedení do funkce.
Léčebný proces však podle
něj bude delší, než očeká-
val. Na své místo nastoupil
už 1. května, ale inaugura-
ce se dočkal až se zaháje-
ním dalšího semestru.
Inauguraci v prostorách
Arcibiskupského paláce při-
hlíželo zhruba 150 hostů
včetně rektorů dalších
vysokých škol, politiků
a ředitelů významných
olomouckých institucí. ČTK

TRÁPENÍ KVŮLI VYSOKÉ
HLADINĚ TESTOSTERONU
JIHOAFRICKÁ BĚŽKYNĚ CASTER SEMENYAOVÁ SEPISUJE PAMĚTI STRANA 13

Svátek slaví: Justýna

inzerce

Předseda ODS: Přáteli
se vytočit nenechám!
Petr Fiala. Na otázky deníku Metro odpovídá lídr koalice SPOLU. Tykání. Z konkurentů pouze s Hamáčkem
a Rakušanem. Knihy. Čte každý den. Daňové přiznání. „Bez pomoci bych ho asi bezchybně nevyplnil“ STRANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. října 2021 02

O zdravotním
stavu hlavy státu
se Češi zatím nic
nedozvědí.

Premiér Andrej Babiš včera
hovořil s ředitelem Ústřední
vojenské nemocnice (ÚVN)
v Praze Miroslavem Zavora-
lem a byl ubezpečen, že prezi-
dent Miloš Zeman je v pořád-
ku. Předseda vlády to řekl no-
vinářům ve Slovinsku, kde je
na návštěvě. Podle Babiše
není v pořádku zpochybňo-
vat prezidentovu schopnost
vykonávat úřad.
Média a politici v posled-

ních dnech spekulují o Zema-
nově zdravotním stavu. Zá-

stupci Pražského hradu včera
odmítli, že by prezident trpěl
vážnými potížemi. Podle
kancléře Vratislava Mynáře
není hospitalizace hlavy stá-
tu v současné době v plánu,
spekulace o ní označil za ne-
smysl. „Pondělní cesta ošetřu-
jícího lékaře Zavorala do Lán
byla jednou z pravidelných
návštěv, na kterých se Praž-
ský hrad s ředitelem střešo-
vické nemocnice domluvil
asi před rokem,“ řekl Mynář.
Podle prezidentova mluvčího
Jiřího Ovčáčka Zeman pracu-
je v Lánech, v pátek se chystá
volit a připravuje se na povo-
lební vyjednávání.
Mluvčí ÚVN Jitka Zinke

uvedla, že Zavoral za Zema-
nem přijel v souvislosti s po-
skytováním zdravotní péče

na předem dohodnutou ná-
vštěvu. Zinke dodala, že ne-
mocnice podle zákona o zdra-
votních službách nebude in-
formovat o skutečnostech
souvisejících s péčí o pacien-
ta. Zeman v září strávil v ÚVN
osm nocí. Pražský hrad zprvu
důvody hospitalizace neko-
mentoval, později označil
prezidentův pobyt v nemocni-
ci za rekondiční. Mluvčí Hra-
du sdělil, že lékaři prezidenta
v prvních dnech podrobili ně-
kolika vyšetřením, že nena-
lezli život ohrožující problé-
my a že zjistili, že trpí mír-
nýmvyčerpáním a dehydrata-
cí. Proto dostával infuze. Bez-
prostředně po propuštění po-
kračoval Zeman ve svém pra-
covním programu v Lá-
nech. ČTK

Slavnostní udílení státních
vyznamenání 28. října by se
letos mělo po roční pauze usku-
tečnit na Pražském hradě.

● Loni se vyznamenání kvůli pan-
demii nepředávala, prezident
Miloš Zeman proto řády a me-
daile vybraným osobnostem
dá až letos. Avizoval také,
že ceremonii tentokrát
absolvuje na vozíku.

● „Samozřejmě bychom byli
rádi, kdyby se to mohlo dělat
v plné sestavě jako vždy,“
poznamenal prezidentův
kancléř Vratislav Mynář.

● Zeman každý rok udílí přibliž-
ně 40 řádů a medailí. Loni
bylo oceněných 38. Protože
pandemická situace

neumožnila ceremoniál
ve Vladislavském sále uspořá-
dat, Pražský hrad pouze zveřej-
nil seznam oceněných, vyzna-
menání dostanou až letos
na konci října.

● Na pódiu ve Vladislavském
sále tak bude dvojnásobný
počet osobností. Oproti loni
zveřejněnému seznamu ale
bude chybět mezi pozvanými
předseda Ústavního soudu
Pavel Rychetský. Zeman mu
chtěl původně udělit Řád
Tomáše Garrigua Masaryka,
ale rozhodnutí odvolal
kvůli tomu, že Ústavní soud
zrušil část volebního zákona.

● Zeman udělí in memoriam
medaili Za hrdinství štábní
praporčici Michaele Tiché, kte-

rá zemřela na zahraniční misi
na Sinaji po pádu vrtulníku.

● Oceněn bude i další tragicky
zesnulý, nejvyšší státní vyzna-
menání Řád bílého lva in me-
moriam zřejmě dostane miliar-
dář Petr Kellner. V souvislosti
s řešením pandemie by mohl
být oceněn vládní zmocněnec
pro IT Vladimír Dzurilla.

● Vláda také navrhla na vyzna-
menání velitele jednotky
Vojenské policie KAMBA, který
se podílel na evakuaci českých
diplomatů a afghánských spo-
lupracovníků z Kábulu. Jeho
jméno je z bezpečnostních
důvodů utajeno. Za tuto evaku-
aci Zeman slíbil ocenit i velvy-
slance v Afghánistánu
Jiřího Balouna.

Dárky
Příspěvky ve stovkách tisíc
korun poslali straníci sub-
jektům kandidujícím
do Sněmovny. Vyplývá to
z webu dohledového úřa-
du, kterému strany oznamu-
jí dárce v kampani. Peníze
posílají nejčastěji ve stov-
kách a tisících další občané,
hnutí Přísaha tak dostalo
od jednoho příznivce
i 500 tisíc korun. Stranám,
hnutím a koalicím včerejší
půlnocí uplynula lhůta pro
zveřejnění sponzorů voleb-
ní kampaně. Na snímcích
jsou brigádníci s pracovní-
ky jihlavského magistrátu,
kteří kompletovali v tělo-
cvičně magistrátu vybavení
pro 58 volebních místností
v katastru Jihlavy. 2x ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jaké je jméno myšky?

a) Cupito b) Dupito c) Šupito

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte: Myši.
3 výherci získají dárkový balíček
k filmu Myši patří do nebe.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
TŘI DÁRKOVÉ BALÍČKY S NOVÝM FILMEM

MYŠI PATŘÍ DO NEBE

Málo švestek
Ovocnáři na jihu Čech hlá-
sí lepší úrodu než loni.
Stále více jim však chybí
pracovní síla. Problémy
s tím mají i lihovary. Pozd-
ní nástup jara a chladněj-
ší letní měsíce se letos
opět odrazily na úrodě.
„Úroda by byla jinak sluš-
ná, ale kvalita byla mizer-
ná. Prakticky polovinu
plodů jsme vůbec nemoh-
li sklidit, protože popras-
kala a shnila,“ vysvětil Ja-
roslav Muška, ředitel spo-
lečnosti Zemcheba z Chel-
čic na Strakonicku. Podle
ovocnářů je jablek dost,

mizerie je to se švestka-
mi. iDNES.cz

Bojoval za Rusko,
dostal 20 let
Odvolací soud potvrdil
Martinu Kantorovi 20 let
vězení za boj v řadách pro-
ruských separatistů proti
ukrajinským ozbrojeným
silám v Donbasu. Verdikt,
který 33letého muže
uznal vinným z teroristic-
kého útoku a zároveň
z účasti v teroristické sku-
pině, je pravomocný. Kan-
tor před spravedlností
prchl. ČTK

Pana prezidenta
uvidíte až u urny

Zeman bude udílet státní vyznamenání

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. října 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NOVÝVĚRNOSTNÍPROGRAM

KREDITY NAVÍC
A ZA ZDRAVÉ JÍDLO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 6. 10. do 12. 10. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

ZA

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ O Á C AÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

4490
79,90

KREDITY2

KREDIT

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDIT

+ NAVÍC

g
1

-53

2790
59,90

VÝ O Á C NAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝ O Á C AÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-11

3990
44,90

KREDITY2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

1290
17,90

Můj skyr
• 140 g
• 100 g = 9,22 Kč
• vybrané druhy

Bio Kuskus
celozrnný
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Kuřecí
prsní řízky
• chlazené
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Franz Josef
Tuňák steak
• 2× 80 g
• 100 g = 43,18 Kč
• vybrané druhy

Mandarinky
volné
• 1 kg

Malé i velké firmy
se snaží být zelené.

Na první pohled žádná sláva.
Zelená plocha, sem tam voda.
Nový mokřad má ale pro kra-
jinu velký význam. Společ-
nost Coca-Cola HBC ho vybu-
dovala vedlemoderního auto-
matizovaného skladu v Ky-
jích, který včera zahájil ostrý
provoz. „Mokřad představuje
přirozenou zásobárnu vody v
krajině. Tu sem ze střech svá-
dí jednoduchý systém potru-
bí a kanálů,“ ukazuje David
Mareš, který je ve společnosti
manažerem pro životní pro-
středí. Mokřad, který bude
mimo jiné i přirozeně ochla-
zovat okolí průmyslové zóny
a nedaleké sídliště, v místě
už kdysi býval. Společnost ho
sem navrátila. V ostrůvku ze-
leně už prý zaměstnanci fir-
my pozorovali bažanty a ko-
roptve a v bahně našli i stopy
po srnčích kopýtkách. Vmok-
řadech se také často vyskytu-
jí například i žáby nebo čápi.
S návratem vody do příro-

dy se nedávno pochlubila i
další společnost. Do svého pů-
vodního koryta i namapu Pra-
hy se po několika desetile-
tích vrátí spodní tok Zátišské-
ho potoka, který zprava přité-
ká do Vltavy na hranici Hod-
koviček a Modřan. Část poto-
ka před jeho ústím do řeky
padla v sedmdesátých létech
minulého století za oběť prů-
myslové výstavbě a byla za-
hloubena do země. Poté, co
výrobní areál přestal sloužit
svémupůvodnímuúčelu a po-
stupně zchátral, se ale otevře-
la cesta k obnově. Jeho kon-
krétní podobu navrhl ateliér
Flera pro společnosti Karlín
Group a Horizon Holding,
které v sousedství jeho břehů
staví novou čtvrť Zahálka.
Projekt revitalizace potoka
před pár týdny získal staveb-
ní povolení. „Do místa se vrá-
tí vodní živočichové jako
kachny nebo ledňáčci. Voda
se bude také pomalu vsako-
vat do okolních ploch a rostli-
ny budou díky tomu lépe pro-

sperovat,“ sdělil architekt To-
máš Sklenář z ateliéru Flera.
Trochu jiné přínosy příro-

dě mají i další projekty, které
letos představily velké firmy.
Například v areálu tuzemské-
ho sídla Mercedes-Benz

na pražském Chodově vznik-
lo šest včelích úlů. V Praze na
Smíchově pro změnu v rámci
projektuManifesto vybudova-
li hydroponickou farmu, jež
zeleninou či bylinkami záso-
buje tamní restaurace. Ve far-

mě lze díky speciálně napro-
gramované technologii ovlá-
dat intenzitu světla, přísun ži-
vin či vlhkost. Bez vyladěné-
ho systému by nemohla far-
ma fungovat. Jde totiž o pěsto-
vání bez půdy v kontrolova-

ném prostředí. Výhodou pro-
j e k t u j e a ž
devadesátipětiprocentní
úspora vody oproti běžnému
zemědělství a možnost pěsto-
vat rostliny bez ochranných
postřiků. MAREK HÝŘ

inzerce

Mokřad u skladu MET

Za skladem se objevily stopy kopýtek



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. října 2021 04

Lidé v karanténě už volili
Po celém Česku bylo otevřeno 82 míst, kde probíhaly vol-
by pro lidi, kteří jsou v karanténě kvůli koronaviru. Lidé
v karanténě či izolaci mohou volit také z domova. Důležité
je, aby se do dnešních 20 hodin stihli přihlásit na přísluš-
ném krajském úřadě. 2x ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Balzám má vysokou odmašťovací
sílu a je současně šetrný
k pokožce. Jen pár kapek (5 ml)
postačí na 5 l vody.

Denkmit
balzám na mytí nádobí
s aloe vera
500 ml

2490
4,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.02.2021 24,90Kč

Kč

Balzám má vysokou odmašťovací 

k pokožce. Jen pár kapek (5 ml) 

Podle časopisu
Forbes má vdova
po Petru Kellnero-
vimajetek za
375 miliard korun.

V čele letošního žebříčku nej-
bohatších Čechů a Češek, kte-
rý sestavuje časopis Forbes,
je Renáta Kellnerová. Čtyřia-
padesátiletá vdova po vlastní-
kovi investiční skupiny PPF
Petru Kellnerovi, který kon-
cem letošního března tragic-

ky zahynul, má podle včera
zveřejněného žebříčku maje-
tek v hodnotě 374,7 miliardy
korun. Je to o téměř 82 mili-
ard korun více, než činil loni
majetek jejího muže.
Majetek stovky nejbohat-

ších Čechů a Češek letos stou-
pl z 1,3 na 1,64 bilionu ko-
run. V letošním seznamu je
devět nováčků, první z nich
dokonce na 26. příčce. Na dru-
hé místo se letos dostal Karel
Komárek s majetkem
za 117,8 miliardy korun.
Vlastník KKCG, který mimo
jiné ovládá Sazku, byl loni
pátý. Na třetí místo tak sesa-

dil realitního magnáta Rado-
vana Vítka s majetkem
za 103 miliard korun. Majitel
Energetického a průmyslové-
ho holdingu (EPH) Daniel
Křetínský letos obsadil
s 87,8 miliardy korun čtvrtou
příčku. Ze čtvrtého na páté
místo sestoupil premiér
a předseda hnutí ANO Andrej
Babiš. Forbes jeho majetek
odhaduje na 74,9miliardy ko-
run, je to o téměř miliardu
více než loni.
Nejbohatším lidem Česka

na prvních šestnácti místech
žebříčku majetek proti loň-
sku stoupl, v celé stovce je po-

kles nebo stagnace majetku
patrný u 14 jmen. Letošní žeb-
říček podle Forbesu odráží
pandemickou dobu a má
řadu změn. Je v němdevět no-
váčků a poprvé mu vládne
žena. Do doby, než bude vypo-
řádáno dědictví po Kellnero-
vi, budou uváděni Kellnerová
a její rodina jako majitelé
mnoha firem v hodnotě
374,7 miliardy korun. Nováč-
ků v žebříčku ještě nikdy ne-
bylo tolik tak vysoko. Os-
matřicetiletý Tomáš Čupr, za-
kladatel a spolumajitel firmy
Rohlik.cz, je na 26. místě, za-
kladatel firmy ShipMonk Jan

Bednář je dvaatřicátý. Do žeb-
říčku se dostali i Zdeněk
Šoustal a Milan Kratina z fir-
my Accolade, Josef Průša
a Ondřej Průša z Prusa Re-
search, manželé Kijonkovi ze
Zásilkovny či Marcel Soural
z Trigemy a Hubert Palán
ze startupu Productboard. To
podle Forbesu ukazuje, že se
mimořádně dařilo sektoru
e-commerce a technologic-
kým startupům. Skokanem
roku se stal Aleš Zavoral, za-
kladatel on-line obchodního
domu Alza.cz. Jeho majetek
Forbes odhaduje na 65 mi-
liard korun. ČTK

Žebříčku poprvé vévodí žena

Krátce

Slaví 150 let
Společnost Continental,
která vyrábí komponen-
ty do automobilů, zítra
oslaví 150 let od svého
založení. V Česku má fir-
ma sedm závodů,
z nichž většina se zamě-
řuje na elektroniku.
V Brandýse nad Labem
se vyrábí palubní přístro-
je a displeje. Tento
závod je největším závo-
dem této firmy na světě.

Našli tisíce
padělků
Celníci ve Folmavě na
Domažlicku zajistili tisí-
ce padělků značkového
zboží, jehož prodejem
by držitelům ochran-
ných známek vznikla
škoda přes 160 milionů
korun, celníci je chytli
při kontrole tržnice.
V jednom prodejním
stánku a skladu našli
7000 padělků kožené ga-
lanterie a hudebních
a filmových nosičů. ČTK

Krátce

Ukradli miliony
přímo z vězení
O pět milionů korun při-
pravili stovky lidí podvod-
ným prodejem zboží přes
internet dva muži, kteří
přitom byli v té době ve
vězení, a jedna žena. Ta
jim „venku“ pomáhala.
Muži prodávali elektroni-
ku přes fiktivní e-shopy.
Podvodníci používali
účty založené přes bílé
koně, peníze převedli
na kryptoměnové účty.

Češi na síti
Počet tuzemských uživa-
telů sociální sítě
Instagram se za posled-
ní rok zvýšil o 400 tisíc,
na 2,9 milionu. Jde tak
o nejdynamičtěji rostou-
cí síť mezi českými uži-
vateli. Nejpopulárnější
je mezi uživateli ve vě-
ku od 15 do 29 let. Ti
na této síti tráví nejvíce
času a jsou také nejaktiv-
nějšími přispěvateli. In-
stagram slaví 11. výročí
svého spuštění. ČTK

inzerce



V
íc

e
in

fo
rm

ac
ín

a:
w
w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

V
íc

e 
in

fo
rm

ac
í n

a:
 w

w
w
.a
lz
a.
cz
/v
an

o
ce

Vyzvedávejte nonstop z AlzaBoxů,
které jsou vždy po ruce

• Najdete je i ve svém městě

• Rychlé vyzvednutí zboží za pár vteřin

• Přístupné nonstop ve dne v noci

Všechny dárky
jako na dlani



www.metro.cz VOLBY čtvrtek 7. října 2021 06

Čekají nás další sněmovní vol-
by. Deník Metro poslal sedmi
lídrům politických stran,
hnutí a koalic téměř čtyři de-
sítky otázek. Z jejich odpově-
dí můžete, ale ani nemusíte
vybrat své favority do sně-
movních voleb. Dotazy jsme
položili těm, jejichž strana
nebo hnutí byly zvoleny
do současné Poslanecké sně-
movny či se letos umísťovaly
v předvolebních průzku-
mech na místech, která by
stačila ke zvolení. Předposled-
ní v naší anketě odpovídá
předseda ODS Petr Fiala, jenž
je současně lídrem koalice
SPOLU (s TOP 09 a KDU-ČSL).

1. Výška, váha, věk? Jste
s tím spokojen?
182, 78, 57. Ano.

2. Kolik hodin denně spíte?
Pět až šest.

3. Jste vůdčí typ?
Ano.

4. Máte kamaráda od dět-
ství dodnes?
Ano.

5. Byl jste šprt, nebo
nevzorný žák?
Nebyl jsem šprt.

6. Pamatujete si číslo
vlastního telefonu?
Ano.

7. Kolik máte kravat?
Tolik, aby mi stačily.

8. Jste dochvilný?
Ano.

9. Kdy jste naposledy na-
psal dopis psaný rukou?
Tak před třiceti lety.

10. Jakou nejvyšší horu
jste zdolal?
Hory nezdolávám, ale

v pěti tisících metrech nad
mořem jsem byl.

11. Viděl jste někdy něja-
ký film od Zdeňka Trošky?
Ne, to jsem nedokázal.

12. Kolik jste v životě
zasadil stromů?
Nespočet.

13. Píšete si (nebo jste si
někdy psal) deník?
Ne.

14. Kolika jazyky se domlu-
víte?
Čtyřmi, někdy i česky.

15. Kolik přečtete ročně
knih?

Desítky, jsem zvyklý číst
každý den.

16. Sportujete nebo spor-
toval jste aktivně?
Ano.

17. Které domácí práce
zvládnete?
Všechny, které jsou právě

potřeba.

18. Umíte hrát na nějaký
hudební nástroj?
Ne.

19. Četl jste Babičku
od Boženy Němcové nebo
něco od Aloise Jiráska?
Ano, ano.

20. Jakou manuální
činností byste se chtěl
živit a zvládl ji, kdybyste
nepůsobil v politice?
Neživím se manuální pra-

cí, působím jako pedagog
na vysoké škole.

21. Nejtěžší zranění nebo
karambol v životě?
Zlomené jsemměl kdeco.

22. Kolik peněz by vám
stačilo na přežití jednoho
měsíce?
Kolik bych měl k dispozici,

už jsem si to ve svém životě
vyzkoušel.

23. Zvládl byste bez
pomoci vyplnit bezchybně
daňové přiznání?
Ne.

24. Jaké oblečení je levico-
vé a jaké pravicové?
Žádné, je to nesmysl.

25. Čím vás přátelé či kole-
gové bezpečně vytočí?
Přáteli se vytočit nene-

chám, jinakmě vytáčí nespra-
vedlnost.

26. Koho jste volil
při svých prvních volbách
po roce 1989?
Občanské fórum.

27. S kým z politických
konkurentů si tykáte?
Tak to musím chvíli pře-

mýšlet… S JanemHamáčkem
a Vítem Rakušanem.

28. Největší politické vítěz-
ství a největší prohra?
Záchrana ODS, o prohrách

nevím.

29. Je politika afrodizia-
kum?
Pro mě ne.

STŘELBA OD BOKU ANEB
CO JE MI BLIŽŠÍ. DESET
OTÁZEK VE STYLU BUĎ,
ANEBO

1. Kniha, nebo film?
Vybral bych si knihu. Tu,

co ji zrovna čtu.

2. Džíny, nebo tesil?
Podle situace a příležitosti.

Ale tesil? To jste snad uvízli
v minulém století…

3. Oholit, nebo strniště?
Třicet let nosím vousy.

4. Jaro, léto, podzim, nebo
zima?

Každé období je pěkné,
v posledních letech si nejvíce
užívám jaro, je v něm naděje.

5. Karty, nebo šachy?
Šachy.

6. Pivo, nebo víno?
Mám rád oboje.

7. Maso, nebo bezmasá
strava?
Maso.

8. Hypermarket, nebo
malý obchod?
Podle toho, co potřebuji

a co kde mají.

9. Noviny na papíru, nebo
na internetu?
Na internetu.

10. Učil byste raději
matematiku, nebo
dějepis?
Vystudoval jsem učitelství

dějepisu.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Petr Fiala. Rozdíl mezi fotografiemi je čtrnáct let. První je z roku 2004, ta veselejší z letoška. 2x MAFRA

VOLBY 2021

„V životě jsem byl už v pěti
tisících metrech nad mořem“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. října 2021 07

Češi se vrhli na vy-
lepšování bytů, je
rvačka o řemeslní-
ky.Málokdo však
kromě termínů řeší
i novou pojistku.

Tornádo na Moravě odhalilo
bolest tamních domácností.
Nad výdělkem zplakali nepo-
jištění i mnozí pojištění. Za-
pomínali aktualizovat pojist-

ky a je logické, že demolici
a novou stavbu pojistka z de-
vadesátých let nepokryla.
„Doporučujeme klientům,

aby pravidelně smlouvy ak-
tualizovali, přibližně po dvou
letech,“ říká Veronika
Hašplová, senior expert pojiš-
těnímajetku Allianz pojišťov-
ny. Pro zapomnětlivé je mož-
né dohodnout pravidelnou
valorizaci, pojišťovna na to
pravidelně pamatuje ve vý-
ročních dopisech klientům.
„Podpojištění je v Česku

velkým problémem,“ uvádí

Petr Milata, mluvčí ČSOB po-
jišťovny. Připomíná právě le-
tošní škody způsobené torná-
dem. PodleMilaty je podpojiš-
těná každá třetí domácnost
u nás. „Upozorňujeme klien-
ty, že je třeba pravidelně ak-
tualizovat, nejlépe jednou
za rok,“ připomíná mluvčí
ČSOB pojišťovny.
Upravit smlouvu by měli

lidé nejen po rekonstrukci.
Vliv má i vývoj cen nemovi-
tostí. „To, že domy nebo byty
bývají podpojištěné, se v po-
sledních letech stává v někte-

rých lokalitách, kde výrazně-
ji stoupaly ceny nemovitos-
tí,“ upozorňuje Veronika
Nová, mluvčí České asociace
pojišťoven.
Pro ty, kteří domácnostmo-

dernizují, platí, že by pak
měli přizvat i zástupce pojiš-
ťovny. „Klient by měl s pojiš-
ťovnou konzultovat změny,
aby se do pojištění propsaly.
Typicky nebývají dopojištěny
třeba solární panely,“ radí zá-
kazníkům Martin Laur, člen
představenstva pojišťovny Ko-
operativa. PAVEL HRABICA

Valorizace se netýká jen mzdy

Protest proti zbrojařům
V Brně se koná Mezinárodní veletrh obranné a bezpečnost-
ní techniky IDET. Aktivisté na protest proti zbrojnímu ve-
letrhu obarvili vodu ve fontánách v centru Brna načerveno,
tedy v barvě krve. Nad hlavním vstupem na výstaviště vyvě-
sili transparent „Válka začíná tady“. 2x ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Krém je vhodný pro velmi
suché ruce, kterým dodá
intenzivní regeneraci. Složení
s 5% obsahem urey intenzivně
pečuje o namáhanou pokožku
rukou. Bambucké máslo
a vitamín E vyhlazuje pokožku.

Balea
krém na ruce
s ureou
100 ml

2990
DLOUHODOBÁCENA

od 09.04.2021 29,90Kč

Kč

VEGAN

Česko se vrátilo k více než tisí-
covce nově nakažených covi-
dem-19 denně. Naposledy po-
dobné počty odhalily labora-
toře uprostřed května. Repro-
dukční číslo udávající počet
nakažených od jednoho pozi-
tivně testovaného mírně
vzrostlo – na 1,33 z předcho-
zích 1,31. Nabízí se proto srov-
nání se situací před rokem,
kdy Česko také před volbami
zaznamenávalo každý den
stoupající počty nových infek-
cí koronavirem. Politici se
opět dušují, že žádný lock-
down nehrozí. iDNES.cz a ČTK

Covid. Návrat
k tisícovce
nakažených

Nemoc v Česku

Značnou roli hraje očkování,
přestože celkové počty
chráněných vakcínou
zaostávají za plány.

● K zahlcení nemocnic nedo-
jde, říká imunolog Václav
Hořejší. S ním souhlasí i epi-
demiolog Rastislav Maďar.

● Školáky bude na podzim
čekat další testování, zřejmě
tři kola jako v září, napsalo
ministerstvo zdravotnictví.
Termín testování neuvedlo.

● Proti chřipce se letos mají
očkovat i lidé nad padesát
let, doporučují lékaři.

Covidové číslo dne

1108
V Česku přesáhl denní počet
nových případů koronaviru
tisícovku, v úterý laboratoře
odhalily 1108 nakažených.
Kromě reprodukčního čísla
se zvyšuje také incidenční
číslo, tedy počet případů
nákazy na 100 tisíc obyvatel
za sedm dní.

Krátce

První solár na
českém nádraží
V Děčíně vznikne první
solární elektrárna na ná-
dražní budově v Česku.
Na střeše bude 60 solár-
ních panelů a vyrobenou
energii využije přímo ob-
jekt nádraží. Tento pilot-
ní projekt prověří mož-
nosti využití fotovoltai-
ky na drahách v Česku.

Na zahradě našla
sochu Ježíška
V Křižanech na Liberec-
ku objevila žena při prá-
ci na zahradě středově-
kou sošku Ježíška. Drob-
ná plastika je podle znal-
ce ze druhé poloviny
15. století a poputuje
do Severočeského mu-
zea v Liberci. Podobných
nálezů není mnoho, lidé
je často prodají na bur-
zách či do soukromých
sbírek, říkají archeologo-
vé. Stěžují si i na hleda-
če kovů, kteří plundrují
jejich naleziště. ČTK

inzerce

Spočítejte si to

Byt za tři miliony se po rekon-
strukci „zdraží“ na šest.

● Původní pojistka je ale na tři
miliony, proti aktuální ceně
nemovitosti poloviční.

● Při škodě za dva miliony, cel-
kově třetinové ze skutečné
hodnoty, by pojišťovna vy-
platila podle staré smlouvy
jen třetinu – milion korun.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. října 2021 08

Nenávistné proje-
vy vůči menšinám
často podporují
i politici, tvrdí
Rada Evropy.

Česká republika by měla zin-
tenzivnit úsilí v boji proti ste-
reotypům, předsudkům a ne-
návistným projevům vůči
menšinám, uvádí včerejší
zpráva poradního výboru
Rámcové úmluvy o ochraně
národnostních menšin Rady
Evropy. Materiál rovněž ape-
luje na ČR, aby odškodnila
romské ženy, které se staly
oběťmi nucené sterilizace
v letech 1966 až 2012.

Poradní výbor letos uznal,
že Česko učinilo pokrok
v boji proti diskriminaci, ze-
jména v oblasti vzdělávání
a médií. Pokrok je znát v in-
kluzivním vzdělávání, a to

díky změně zákona v roce
2016, jenž zavedl povinný rok
předškolního vzdělávání, do
něhož se zapojila většina rom-
ských dětí. To je lépe připra-
vuje na základní vzdělávání.
Pozitivně v pořadí už pátá
zpráva hodnotí i likvidaci
vepřína na místě někdejšího
koncentračního tábora v Le-

tech, kde byli za druhé světo-
vé války internováni Romové.
V ČR se však stále objevují

případy nenávistných proje-
vů vůči Romům, muslim-
ským migrantům i Němcům,
zejména na sociálních sítích.
Výbor upozorňuje, že tyto
projevy často podporují v pro-
hlášeních čeští politici. ČTK

Rakouské úřady prohledaly ví-
deňskou centrálu lidovců
(ÖVP) kancléře Sebastiana Kur-
ze, kancléřství a ministerstvo
financí. Domovní prohlídky
podle deníků Die Presse a Ku-
rier souvisejí s novými obvině-
ními, která se podle informací
rakouské tiskové agentury

APA týkají dohod s vydavate-
lem deníku Österreich Wolf-
gangem Fellnerem ještě
z doby, kdy Kurz nebyl kanclé-
řem.

Vyšetřovatelé se podle APA
zajímali o data a dokumenty
Kurzových blízkých důvěrní-
ků. Prohlídky se týkaly mimo

jiné pracovišť mluvčího kanc-
léře Johannese Frischmanna,
mediálního pověřence Geral-
da Fleischmanna a poradce
Stefana Steinera v kancléřství
a v centrále ÖVP ve vídeňské
ulici Lichtenfelsgasse.

O chystaných domovních
prohlídkách se v rakouských

médiích a v ÖVP v uplynulých
dnech spekulovalo.

Podle rozhlasové stanice Ö1
jsou mezi podezřelými samot-
ný Kurz i bývalý generální ta-
jemník na ministerstvu finan-
cí a někdejší šéf rakouského
státního holdingu ÖBAG Tho-
mas Schmid. Kromě úplatků

a úplatkářství jde podle Ö1
také o zpronevěru.

Jádro obvinění spočívá po-
dle Ö1 v tom, že průzkumy ve
prospěch ÖVP byly fingovaně
účtovány jako výdaje na stu-
dieministerstva financí – tedy
že ministerstvo údajně platilo
průzkumy pro Kurze. ČTK

Co můžeme nabídnout:

▪ 5 týdnů dovolené,
1–3 dny sick days

▪ příspěvek 2 000 Kč/měsíc
na penzijní připojištění

▪ příspěvek na stravování

▪ příspěvek 7 000 Kč/rok
na kulturu, sport, zdraví,
dovolenou

▪ výkonové měsíční odměny,
půlroční bonusy

▪ zkrácenou pracovní dobu
bez snížení mzdy

Postarejte se
s námi o vlaky

Do naší dceřinky
DPOV, a. s.,hledáme
kolegy na pozice

▪ elektromechanik
▪ mechanik

kolejových vozidel

Kontaktujte nás na e-mailuAndrea.Novakova@dpov.cz
nebo na telefonu 702 197 392.
Více na www.dpov.cz/cs/kariera/

Bonus po zašk
olení 20 000 Kč

Pracoviště Přerov

Rada Evropy

47
Sdružuje čtyřicet sedm zemí
a není institucí Evropské
unie. Je to mezinárodní
organizace, která podporuje
a monitoruje spolupráci
evropských zemí v oblastech,
jako jsou ochrana lidských
práv, boj proti všem formám
diskriminace, rozvoj demo-
kracie, harmonizace právních
řádů, ochrana životního
prostředí nebo kultury.

Ochrana menšin

Včerejší materiál se opírá
o evropskou úmluvu
o ochraně národnostních
menšin z roku 1998, která
platí ve 39 státech včetně
Česka.

● Česká republika na základě
této úmluvy uplatňuje
ochranu 14 národnostních
menšin, například romské,
polské, slovenské, německé,
vietnamské, běloruské nebo
bulharské.

Tutu oslaví devadesátiny
Bývalý jihoafrický arcibiskup Desmond Tutu (na snímku
z roku 2009) dnes slaví 90. narozeniny. Proslul především
jako bojovník proti apartheidu. Za svou roli v kampani
na vyřešení tohoto problému získal v roce 1984 Nobelo-
vu cenu za mír. Nositel mnoha vyznamenání se angažo-
val i v boji za lidská práva, proti chudobě nebo AIDS. ČTK

inzerce

Inkluze. Česko
dosáhlo pokroku

PROFIMEDIA

ÖVP. Prohlídky u lidovců v Rakousku



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. října 2021 09

„Jestli Donald Trump zvítězí
v prezidentských volbách
v roce 2024, bude to zásadní
nebezpečí pro americkou de-
mokracii,“ prohlásila jeho bý-
valámluvčí Stephanie Grisha-
mová, podle které by se
Trumpokamžitě vydal na ces-
tu pomsty vůči těm, o nichž
se domnívá, že ho zradili.
O tom, že republikánský ex-
prezident bude opět kandido-
vat, Grishamová nepochybu-
je. „Je zřejmé, že je předním
představitelem republikánů.
Všichni mu ukazují svou věr-
nost. Trump jde nyní po-
mstychtivě proti straníkům,
kteří zvedli ruku pro im-

peachment,“ uvedla Grisha-
mová pro stanici ABC.
„Chci varovat lidi, že po-

kud Trump v roce 2024 ve vol-
bách zvítězí, už nemusí usilo-
vat o znovuzvolení, takže ne-
bude mít důvod se jakkoli dr-
žet zpět. Bude se chtít všem
pomstít a nejspíš to bude dra-
konické,“ popsala.
Grishamové v úterý vyšla

nová kniha I’ll Take Your
Questions Now (Teď můžete
pokládat otázky), ve které po-
psala svou rolimluvčí v Trum-
pově administrativě.
Melania Trumpová

o Grishamové prohlásila, že
se jen zoufale snaží napravit

svou pošramocenou pověst
manipulací a překrucováním
pravdy. „Je to podvodnice,
která si nezaslouží ničí důvě-
ru,“ řekla Trumpová.
„Zatímkonkrétně nepopře-

la nic z toho, co jsem v knize
napsala. Myslím, že ví, že
mám spoustu důkazů, které
dokládají, že jsem naprosto
upřímná. Něco takového
jsem čekala a jsem si jistá, že
tímhle to neskončí. Pravděpo-
dobně přijde žaloba nebo dvě
či tři,“ reagovala Grishamo-
vá. Ta během svých devíti mě-
síců ve funkci mluvčí Bílého
domu nevedla ani jednu tis-
kovou konferenci. iDNES.cz Stephanie Grishamová AP

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Odstraňují odolné
nečistoty a zbytky jídla
a zároveň jsou šetrné
k nádobí. Výsledkem
je zářivý lesk a čisté
talíře, sklenice
a příbory.

Denkmit
Classic
tablety do myčky
65 MD

7990
1,23 Kč za 1 MD

DLOUHODOBÁCENA

od 01.07.2021 79,90Kč

Kč

Mezi stovkami známých osob-
ností, jejichž jména figurují
v dokumentech Pandora Pa-
pers, je i peruánský nositel
Nobelovy ceny za literaturu
Mario Vargas Llosa. Pětaosm-
desátiletý spisovatel, který
má kromě peruánského i špa-
nělské občanství, žije už léta
ve Španělsku. V dopise tamní-
mu deníku El País, do něhož
dlouhodobě přispívá, Vargas
Llosa odmítl, že by se dopustil
čehokoli nezákonného. ČTK

Za asymetrii
Nobelovu cenu za chemii
letos získali společně Ně-
mec Benjamin List a brit-
ský rodák působící v USA
David McMillan za vývoj
„nového a důmyslného
nástroje stavění molekul“
známého jako asymetrická
organokatalýza. Oznámil
to včera ve Stockholmu ge-
nerální tajemník Královské
švédské akademie věd
Goran Hansson. Potvrdila
se tak převažující praxe
udělovat prestižní vědecké
ocenění několika osobnos-
tem, které se věnují výzku-
mu určitého tématu. AP

Llosa. Pandora
Papers odmítá

Číslo dne

3,1
Počet nově odhalených přípa-
dů koronaviru v uplynulém
týdnu ve srovnání s týdnem
předcházejícím celosvětově
klesl. Oznámila to Světová
zdravotnická organizace. Tes-
ty odhalily 3,1 milionu nově
infikovaných, tedy o devět
procent méně v porovnání
s předešlým týdnem. Podle
organizace pokračuje klesají-
cí trend, jenž začal v srpnu.

inzerce

Trump. Po výhře by ho hnala pomsta

Krátce

V Osvětimi řádili
vandalové
Polská policie v Osvěti-
mi pátrá po pachatelích,
kteří na devět vězeň-
ských baráků v někdej-
ším nacistickém vyhlazo-
vacím táboře Osvěti-
mi-Březince nastříkali
antisemitské nápisy
v angličtině a němčině.

Turky trápí sucho
Dvě velké přehrady,
z nichž pochází většina
dodávek vody pro největ-
ší turecké město Istan-
bul, téměř vyschly. Napl-
něné jsou méně než z de-
seti procent. Dlouhodo-
bým problémem sucha
v Turecku se tento týden
zabývá v Ankaře konfe-
rence vědců, vládních ex-
pertů i nevládních orga-
nizací, kterou pořádá mi-
nisterstvo zemědělství.

Zaveďte třicítku!
Omezení rychlosti na
30 kilometrů v hodině
v obytných zónách a nu-
lovou toleranci k řízení
pod vlivem alkoholu si
přeje Evropský parla-
ment. Jeho doporučení
Evropské komisi, schvá-
lená na plenárním jedná-
ní ve Štrasburku, jsou
reakcí na fakt, že se v EU
v posledních letech neda-
ří výrazně snižovat po-
čty úmrtí na silnicích.

Ve Venezuele
už mají Vánoce
Je teprve začátek října,
ale ve Venezuele už auto-
ritářský prezident Nico-
lás Maduro zahájil Váno-
ce. Podle něj letos budou
šťastné a plné barev. ČTK



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. října 2021 10

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„To snad není
možné, on je

opravdu děravý!“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene V
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. elita
2. smyšlenka
3. pořídit výpisky
4. výkladní skříň
5. synovo dítě
6. vlašský salát

(hovor.)
7. připravený

varem
8. malý vlak Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe III
16.40 Všechno, co mám ráda
17.10 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší trapasy
21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
22.15 Gejzír
22.50 Na stopě
23.15 Komisař Montalbano
01.10 AZ-kvíz
01.35 Bydlení je hra
02.00 Po stopách
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata L. Šafářové
05.15 Černé ovce

16.00 Kvarteto
16.30 Panama, město a průplav
17.25 Industrie (5/12)
17.50 Kouzlo jihovýchodní Asie

(2/2)
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tajemství britské králov-

ské rodiny (5/8)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (5/14)
21.25 Bedekr VII
21.55 Nový papež (5/9)
22.45 Hitlerovy peníze (4/4)
23.35 Queer: Země se chvěje
00.00 Luther V (4/4)

15.55 KriminálkaMiami (10)
17.00 Volby 2021: Debata
18.25 Ulice (4124)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.00 Volby 2021: Debata
21.30 Plán útěku

Akční drama (USA, 2013)
23.40 KriminálkaMiami (9)

Ostřelovač. Seriál (USA, 2002)
00.30 KriminálkaMiami (10)

Učitel. Seriál (USA, 2002)
01.25 Odložené případy V (6)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(16)

03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (17)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (130)

Obchodní nabídka. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Inkognito
22.45 Přešlapy II (6)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VII (8)

Jeden musí zemřít. Krimiseriál
(N/Rak., 2002)

03.00 Jake a Tlusťoch III (4)
Jak dnes v noci vypadáš. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

04.00 Policie Hamburk VIII (9)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list special
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1784) 25,1 °C (2009) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

12/16 °C 12/16 °C 11/15 °C 11/15 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. října 2021 11

Jaroslava Pitařová
Mám pojistky

všechny, které můžu
mít. A hlídám.

VYSOUŠEČ

Řešení sudoku

STANOVÁNÍ
V PŘÍRODĚ

Spaní v přírodě mě vždy bavilo, moc si užívám stanování i spa-
ní pod širákem, obzvlášť v Česku se jeden nemá čeho bát. V ji-
ných zemích to může však být docela adrenalin. Krásy keňské-
ho safari už jsem popsala, ale aby se na ně jeden dostal, je po-
třeba se ubytovat poblíž. Já jsem si vybrala spaní ve stanu,
abychměla autentický zážitek. Nebyl to obyčejný stan, na-
opakměl zpevněnou konstrukci, takže jsem se v něm cítila
velmi bezpečně. Bylo mi řečeno, že po areálu se nemohu po-
hybovat sama, ale vždy v doprovodumístního Masaje. Vzhle-

dem k tomu, že se ubyto-
vání nacházelo přímo
v přírodní rezervaci, moh-
la se totiž okolo vyskyto-
vat volně zvířata. Po krás-
ném západu slunce jsem
si sedla před stan a začet-
la se do knihy. Po 20 minu-
tách jsem uslyšela šílené

zavití asi dva metry ode mě. Vykřikla jsem, rozklepanýma ru-
kama otevřela stan a zavřela se uvnitř. Vzhledem k tomu, že
už byla tma, neviděla jsem, co přesně zvuk způsobilo, ale tipo-
vala jsem hyenu, což zrovna není moje oblíbené zvíře. Když
jsem si pak šla lehnout, stále jsem na zvuk myslela. Snažila
jsem se usnout, ale slyšela venku víc a víc zvuků. Asi tři hodi-
ny jsem se převalovala, až jsem sebrala odvahu a šla se podí-
vat škvírou ven. Kolem stanu svítila spousta žlutých očí, které
patřily stádu zeber. S úžasem jsem je pozorovala v jejich přiro-
zeném prostředí, a i když jsemměla zvýšenou tepovku, ten
pocit byl skvělý. Pak jsem se vrátila do postele a konečně moh-
la usnout, s pocitem, že je vše tak, jak má být.

Jan Tesař
Na blbost. U mnohých

by se ale jednalo
o nepojistitelné riziko.

MarekMahdal
Spoléhám na

nastavené upomínky
na lhůty.

Jaké máte pojistky? Hlídáte jejich data?

Anketa

O dopravě
Nejsem zaměřen a priori
proti autům, sám ho vy-
užívám, ale většinou třeba
pro odvoz materiálu,
zbůhdarma nikam nejez-
dím, ani na to po zdražo-
vání benzinu nemám. Pro
ostatní cesty využívám
roční tramvajenku plus
některá pásma kolem Pra-
hy. V současné době je
prakticky celý Středočes-
ký kraj „Velká Praha,“ to
však dosud nepochopilo
vedení kraje a jeho odbor-
níci pro dopravu. Ti vy-
mýšlejí v pracovní době,
jak zatočit krkem co nejví-
ce železničním tratím leží-
cím na okrajích kraje. Na
jimi vybraných tratích vy-
pracovali grafy a studie,
jak daleko zastávka je
od centra (jako by každý
žil na návsi). Co to muselo
stát hodin pracovní doby,
na niž nepřímo přispívají
občané! Místo aby kraj vy-
myslel fungující dopravní
systém, v němž by zelená
železnice hrála páteřní do-
pravu, vymýšlejí, jak ji
zrušit či poškodit.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks Českého červeného kříže. Hloupá & Hloupější – Ta s hodinkami. Ilustrace: Must Have

Počet tuzemských uživatelů Instagramu se za poslední rok zvýšil
o 400 tisíc – na 2,9 milionu. Jde tak o nejdynamičtěji rostoucí síť.
Kromě Instagramu nás ale můžete sledovat i na Facebooku jako
denikmetro, kde aktuálně probíhá výzva, abyste nám napsali, jaké
je vaše nejoblíbenější místo v Praze. Připojte k tomu i fotografii.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA

A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Vykřikla jsem
a rozklepanýma
rukama otevřela stan
a zavřela se uvnitř.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. října 2021 12

Pohodlný, praktic-
ký, prostorný
a chytře vymyšle-
ný. Pro toho, kdo
ho má kde nabíjet.

S prvním testem elektrické
Škody Enyaq jsme si v Metru
dávali docela načas – nechtěli
jsme vás prostě děsit nastupu-
jící elektromobilitou.

Fóry ale stranou, po týden-
ním testu vlajkové lodi Ško-
dovky můžeme vážně zůstat
klidní. Pokud se v příštích le-
tech bude dařit navyšovat do-
stupnost dobíjecích stanic
a vznikne třeba finanční pod-
pora na zakládání i těch do-
mácích, bude čistě elektrická
jízda zajímavou alternativou

pro širší skupinu lidí, nejen
pro pár nadšenců.

Novinka od Škodovky je na-
víc velmi příjemné, velké a po-
hodlné auto, které je radost
řídit. Trochu jsme se obávali,
že půjde o mastodonta, jenž
se kvůli vysoké váze baterií
umístěných v podlaze bude
v zatáčkách chovat neohraba-
ně, ale vůbec ne. Dobře vyvá-
žené auto sedí a zrychluje, jak
má. I když váží přes dvě tuny.
A vypadá opravdu moc dobře.

Pokud pomineme nejnověj-
ší verzi iV 80x, která se chlubí
dvěma motory, pohonem
všech kol a výkonem
265 koní, má český zákazník
na výběr mezi dvěma základ-
ními motory. Ceny začínají
na milionu a devadesáti tisí-
cích za verzi s menším aku-
mulátorem o kapacitě
62 kWh (využitelných je

58 kWh) a námi testovaným
provedením iV 80 s 82kWhba-
terií (využitelná kapacita činí
77 kWh). A ta stojí nejméně
1 220 000 korun. Také nabízí
nejvyšší dojezd. Podlemetodi-
ky měření WLTP je to až
534 kilometrů, přičemž nabí-
jení vysokorychlostní nabíječ-
kou DC má z 5 do 80 procent
baterie trvat pouze 38 minut.

Jenže to jsou ideální čísla
a ta je třeba brát s rezervou.
Nechcete-li být šnekemprovo-
zu a rádi byste vůz využívali
tak, jak jste zvyklí, se vší tou
radostí ze zrychlování a před-
jíždění, bude reálný dojezd
kolem 430 kilometrů, než se
baterie vybije.

Nabíjení je přitom nejdůle-
žitější kapitola. Vlastně zásad-
ní. O tomhle autěmůže uvažo-
vat pouze ten, který to má do-
konale promyšlené a dostup-

né. Nabíjet můžete i doma,
takto lze dodávat výkonmaxi-
málně 11 kW a baterie se vám
naplní třeba za osm hodin
přes noc. Jenže záleží na tom,
jak máte dimenzovanou pří-
pojku. Jednofázová přípojka
s jističem 25 A stačit nebude.
Ideální je auto nabíjet na ně-
které dostupné nabíječce stej-
nosměrným proudem s výko-
nem až 125 kW. Pak se čas do-
bití baterie opravdu počítá
na desítky minut. My jsme
Enyaqa nabíjeli u stojanů

ČEZ, přičemž třeba v Pelhři-
mově je u Kauflandu přípojka
Mennekes 22 kW/32 A zdar-
ma. Není to vrchol výkonosti,
ale co minuta, to kilometr do-
jezdu navíc. Během nákupu
jsme „nakopli“ baterii
o 8,2 kWh ze 60 na 70 procent
kapacity, což nám zajistilo
dalších 40 kilometrů navíc.

Zajímavé je sledovat, jak
auto s energií pracuje. Systém
automatické rekuperace sám
brzdí podle toho, jaké čte
značky nebo jaký je profil sil-
nice. Takže se stane, že při sjíž-
dění velkých kopců nabijete
tolik, co byste dali za desetmi-
nut u rychlonabíječky. A spo-
třeba? Průměr jsme naměřili
na 18,2 kWh/100 km. Zatím
vám to asi moc neřekne, ale
musíme si zvykat. Tato čísla
se budou objevovat stále častě-
ji namísto litrů. PETR HOLEČEK

Sosáme šťávu. V Pelhřimově bychom ale ocenili rychlejší nabíječku. Nákupy v Praze? Auto nechte nabíjet v garážích OC Nový Smíchov. 3x METRO

Nová Arona
Městský crossover s logem
Seatu se dočkal moderniza-
ce. Pro španělskou značku
je to významná položka
v katalogu, vždyť se aut
vyrobilo už přes 400 tisíc.
To, že nejde jen o nějakou
evoluci, dokazuje řada
úprav, zejména v interiéru.
My jsme otestovali spor-
tovnější verzi FR se speciál-
ními sedačkami. Auto je
v nové generaci robustněj-
ší a sebevědomější. Vždyť
i záď zdobí nový spoiler
i difuzor. Uvnitř je to úpl-
ně nově uspořádané, mate-
riály jsou kvalitnější. Na-
bídka motorů zůstává stej-
ná, základ je benzinový tří-
válec 1.0 TSI se 70 kW
za 456 tisíc, kombinovaný
s pětistupňovým manuá-
lem, silnější provedení
s 81 kW už má i automat.
Na vrcholu je čtyřválec
1.5 TSI (110 kW). A možnos-
tí je i pohon CNG. 4x MET

Palubce vévodí displej.

Elektrický kráječ kilometrů



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. října 2021 13

RICHARD
KRAJČO
„Chtěl jsem rockový klub,
budu mít kostel.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Poslední
tým odvolal
trenéra
U fotbalistů Karviné skonči-
li trenér Jozef Weber s asis-
tentem Janem Baránkem.
Jejich nástupce poslední
tým prvoligové tabulky te-
prve oznámí. Padesátiletý
bývalý záložník Weber
vedl Karvinou už podruhé.
Poprvé tým koučoval v le-
tech 2014 až 2017. Poté pů-
sobil v Mladé Boleslavi,
než se letos v březnu k Sle-
zanům vrátil. V minulé se-
zoně obsadil s mužstvem
12. místo. V aktuální ligo-
vé sezoně ale Karviná v de-
seti kolech jako jediná ne-
zvítězila a povedlo se jí
uhrát pouze čtyři remízy,
mimo jiné i doma s mis-
trovskou Slavií. MAFRA

Starožitnosti
• Mongolské, čínské, japon-
ské, turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238865

Svatba s Pokáčem
Bývalá vícebojařka Eliška
Klučinová se vdala. Vzala
si Jana Pokorného známé-
ho pod přezdívkou Pokáč.
S hudebníkemmá česká
rekordmanka v sedmiboji
i halovém pětiboji syna
Teodora, který se narodil
v únoru. Bronzová medai-
listka z halového mistrov-
ství Evropy 2015 Klučino-
vá se s budoucím manže-
lem poznala na koncertě

krátce před ukončením
aktivní kariéry, kterou
po zdravotních problé-
mech uzavřela na podzim
2019. S partnerem si
mimo jiné zahrála v klipu
jeho písně Úplně levej.

Bořil mimo hru
Slávistický fotbalista Jan
Bořil musí na operaci po-
škozené chrupavky kolen-
ního kloubu a čeká ho
dlouhá léčba.

Závodila těhotná
Britská dráhová cyklistka
Elinor Barkerová slavila
na olympijských hrách
v Tokiu stříbrnou medaili
ve stíhacím závodu druž-
stev za dva. Olympijská
šampionka z Ria de Janei-
ra a někdejší mistryně svě-
ta i Evropy na sociálních
sítích oznámila, že je tě-
hotná a v jiném stavu zá-
vodila už pod pěti kruhy
v Japonsku. ČTK

Jediný český účastník mis-
trovství světa silničních mo-
tocyklů Filip Salač je po těž-
kém pádu v nedělní Velké
ceně Ameriky v Austinu při-
praven startovat o víkendu
v Mostě, kde vyvrcholí světo-
vý šampionát ve vytrvalost-
ních závodech. Salač se spo-
lečně s Oliverem Königem
a Dominikem Jůdou předsta-

ví v barvách českého týmu
TME Racing. „Dnes už je mi
o dost lépe než v předchozích
dnech. Po těžkém pádu jsem
byl chvilku v bezvědomí a ne-
mohl pár minut dýchat. Mu-
seli mě převézt do nemocni-
ce. Bolí mě celé tělo, ale to je
úplně normální. Důležité je,
že nemám nic zlomeného,“
uvedl Salač. ČTK

Sportovkyně chce
podpořit lidi,
kteří se odlišují.

Běžkyně Caster Semenyaová
sepisuje paměti. Dvojnásob-
ná olympijská vítězka na tra-
ti 800 metrů v připravované
knize Silence All the Noise
(Utište všechen ten hluk) po-
pisuje nejen své úspěchy
na dráze, ale také trápení kvů-
li příliš vysoké hladině tes-
tosteronu ve svém těle. S tou-
to hormonální anomálií ne-
smí bez léčby závodit na tra-
tích od 400 metrů po míli,
protože ji zvýhodňovala opro-
ti běžným ženám. Vedle
olympijského zlata v Lon-
dýně 2012 a Riu de Janeiru
2016 vyhrála Semenyaová tři-

krát mistrovství světa. „Můj
život měl své problémy, ale
byla to hlavně legrace. Pro-
střednictvím svého příkladu
chci vzdělávat, poučovat a in-
formovat o tom, jak svět
může zacházet s těmi, kteří
se narodili odlišní,“ říká
hvězdná Jihoafričanka.
Třicetiletá běžkyně se od-

mítla podrobit hormonální
léčbě na snížení přirozené
hladiny testosteronu, takže
v Tokiu nesměla obhajovat
olympijské zlato na osmistov-
ce. Snažila se prosadit na tra-
ti 5000 metrů, ale na OH se
nedostala. „Pořád toho zbývá
spousta, co potřebuji sdílet
o síle, odvaze, lásce, odhodlá-
ní a ztotožnění se s tím, kým
jste. Chci, aby tahle kniha
ukázala lidem po celém svě-
tě, jak tohle dokázat,“ dodá-
vá atletka. ČTK

Krátce

Salač. Připraven
na závod v Mostě

Atletka
začala psát
paměti

inzerce



ZBOŽÍ NA ČESKÉM TRHU
Přesvědčte se sami v našich prodejnách nebo na eshopu levnoshop.cz

NEJLEVNĚJŠÍ

S NÁMI NA HALLOWEEN
VYBAVTE SE

Česká Lípa | 2× Hradec Králové | Jihlava | Kladno | Liberec | 5× Praha | Plzeň | Příbram | Teplice

Další tisíce produktů za super
ceny v našich 14 prodejnách.

Platnost cen a nabídky od 7. 10. do 17. 10. 2021 nebo do vyprodání zásob v prodejnách LEVNO a na eshopu levnoshop.cz.

DEKORACE OD 29 KČ
KOSTÝMY OD 99 KČS NÁMI NA HALLOWEEN

VYBAVTE SE
S NÁMI NA HALLOWEEN
VYBAVTE SE

Pleťová
maska
Natura,
různé
druhy

Výprodej UMBRO
různé druhy a velikosti

1490
běžně 30,-

50%

UŠETŘÍTE

Mletá káva
Douwe Egberts,
75 g

990
běžně 49,-

80%

UŠETŘÍTE

Kondicionér
na vlasy
Vital, 300 ml,
s medem / na
barvené vlasy

Minimální doba
trvanlivosti:
5. 8. 2021

Minimální doba
trvanlivosti: 16. 10. 2021

4990
běžněod299,-

83%

UŠETŘÍTE

Oplatka
s karamelovou
příchutí
Čokoládová
poleva, 45 g 50%

běžně 9,90

UŠETŘÍTE

490

Štulpny

4990

běžně 299,-
Trika
a kraťasy

9990

běžně 699,-

Plyšová maska
na Halloween
Frankenstein a dýně72%

běžně 249,-

UŠETŘÍTE

69,-

95%

běžně 199,-

UŠETŘÍTE

990

od


